<sup>147</sup> "Sed dicit aliquis, quo pacto discernemus, quando Pontifex loquitur ut persona particularis, vel sicut Doctor, et quando sicut Pontifex definit? Et similis interrogatio fieri potest de ipso concilio, videlicet, quae nota est ad intelligendum, quatenus sit concilii definitio vel assertio Doctorum et episcoporum, quatenus sunt personae particulares? Ad hoc quidem si dicatur: Qui oppositum tenuerit, aut dixerit, anathema sit Secundum si dicatur: Qui contrarium tenuerit, tanquam ab omnibus fidelibus acceptanda et credenda sicut dogma fidei expresse proponatur. Quarto, si dicatur: De concilio fratrum hoc vel illud definimus. Si autem nullum praedictorum signorum fuerit Interpositum, non est omnibus modis ipsa Pontificis definitio infallibilis, etiam si Pontifex absolute profertur, et in volumine legis suam promissionem inserat". 63.

<sup>148</sup> "Dubitatur tertio. Unum concilium possit errare in definiendis rebus fidei". 63.

<sup>149</sup> "Tam vero pro huius quaestione intelligentia praemittendum est primo, quod synodus sive concilium, ut in praesenti loquimur, est conventus seu congregatio sacerdotum maxime episcoporum ad tractandum de fide et religione et moribus auctoritate capituli. Haec definitio est contra Lutherum et contra Bucerum, qui volebant, ad concilium generale convocari debere omnes indifferentes, scilicet, laicos et sacerdotes dummodo essent viri prudentes et pii". 66.

generales<sup>150</sup>. Por sínodo provincial, se entiende el sínodo de los obispos de una provincia congregado con la autoridad del metropolitano del reino o por el primado. El sínodo episcopal es así la convocación y la congregación de los sacerdotes celebrada con la autoridad del obispo. Algunos concilios son congregados y confirmados por el Sumo Pontífice. Otros concilios son congregados por éste; pero el Sumo Pontífice no los confirma al final. Hay también concilios no congregados ni confirmados por el Sumo Pontífice. Báñez añade que los obispos en el concilio general no son sólo consejeros. Son también jueces<sup>151</sup>.

No puede errar el concilio congregado y confirmado con la autoridad pontificia cuando define materia de fe. Si el concilio general se equivocara, entonces la verdad sólo podría iluminarse gracias a revelaciones nuevas, innecesarias en la Iglesia. La Iglesia universal no puede errar y no se debe olvidar aquí que el concilio general representa a la Iglesia universal. A estos argumentos se añade el de la necesidad de que haya en la Iglesia una regla y un juez vivo para definir con certeza los asuntos de la fe. Es cierto que los luteranos sostienen que esta regla es la Sagrada Escritura. Quieren referir todo cuanto ha de ser examinado y definido a la palabra expresa de Dios. Así es como les gusta expresarse. En contra de los luteranos, aparece el hecho de que la pregunta y la controversia se originan muchas veces sobre el legítimo sentido de la Sagrada Escritura, que es oscuro en ocasiones. También ocurre que hay otro lugar en la Sagrada Escritura contrario en apariencia al sentido literal. Es algo que sucede corrientemente en la Sagrada Escritura.